



"INPREMA"
ESTADO DE RESULTADOS
(NO AUDITADOS)

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2021 Y 2020

	(LEMPIRAS)	
	2021	2020
INGRESOS	9,758,499,956.78	9,737,580,928.62
OPERACIONALES	9,699,295,016.20	9,653,286,385.52
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	5,228,146,053.70	4,995,002,548.82
APORTACIONES PATRONALES	3,597,741,289.25	3,195,193,415.09
COTIZACIONES PERSONALES	1,621,192,935.74	1,789,750,623.75
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	9,211,828.71	10,058,509.98
INGRESOS FINANCIEROS	4,471,148,962.50	4,658,283,836.70
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	46,197,040.87	75,726,110.16
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO A	2,811,197,349.24	2,771,411,630.66
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,603,515,915.55	1,808,345,155.35
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	10,238,656.84	2,800,940.53
NO OPERACIONALES	59,204,940.58	84,294,543.10
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	51,980,459.51	75,777,494.73
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	51,980,459.51	75,777,494.73
OTROS INGRESOS	7,224,481.07	8,517,048.37
OTROS INGRESOS	7,224,481.07	8,517,048.37
EGRESOS	6,408,541,185.43	6,028,588,386.18
OPERACIONALES	6,218,050,057.06	5,987,177,791.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	5,895,371,735.29	5,701,702,501.58
BENEFICIOS POR RETIRO	4,741,913,516.04	4,615,321,637.14
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	239,769,477.38	243,175,227.93
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	96,777,957.85	60,574,689.81
OTROS BENEFICIOS	816,910,784.02	782,630,946.70
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	322,678,321.77	285,475,289.50
GASTOS DE PERSONAL	226,527,348.09	188,995,427.79
SERVICIOS NO PERSONALES	60,338,047.48	58,351,406.10
MATERIALES Y SUMINISTROS	5,009,388.98	8,867,675.70
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	18,504,023.88	19,667,313.59
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	12,299,513.34	9,593,466.32
NO OPERACIONALES	190,491,128.37	41,410,595.10
GASTOS FINANCIEROS	140,593,263.06	27,121,322.27
OTROS GASTOS FINANCIEROS	140,593,263.06	27,121,322.27
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	125,945.89	-
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	125,945.89	-
GASTOS POR PROVISIONES	44,240,835.66	9,366,049.54
GASTOS POR PROVISIONES	44,240,835.66	9,366,049.54
OTROS GASTOS	5,531,083.76	4,923,223.29
APORTACIONES INSTITUCIONALES	5,531,083.76	4,923,223.29
EXCEDENTES DEL PERIODO	3,349,958,771.35	3,708,992,542.44

Lic. Elis Omar Figueroa Maradiaga
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramallo
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051

